BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
_____________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________________

Số:           /BVHTTDL-VP
V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi tới

trước Kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XV

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2022

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri thành phố

Hà Nội do Ban Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 487/BDN ngày 14

tháng 6 năm 2022, nội dung kiến nghị như sau:

 1. Đề nghị Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch nghiên cứu xem xét, tham mưu

sửa đổi, bổ sung quy định về công tác chấm điểm thi đua xây dựng Tổ dân phố

văn hoá tại Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 9 năm 2018 của Chính

phủ về quy định xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa, Thôn văn hóa, Làng văn

hóa, Ấp văn hóa, Bản văn hóa, Tổ dân phố văn hóa cho phù hợp với nhiều khu

vực. Đơn cử như đối với những Tổ dân phố không có nhà họp, khu vực nghĩa

trang không được quy hoạch sẽ bị trừ điểm thi đua 5/10 điểm.

 2. Cử tri đề nghị nghiên cứu có cơ chế, chính sách hỗ trợ kinh phí hàng

tháng cho các Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú lĩnh vực Di sản văn hoá phi

vật thể, các câu lạc bộ nghệ thuật truyền thống; xem xét thay đổi tiêu chí trong xét

tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú lĩnh vực Di sản văn hoá

phi vật thể đối với các nghệ nhân không được đào tạo chính quy nhưng là cán bộ,

công chức, viên chức.

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:

1. Về đề nghị sửa đổi, bổ sung quy định về công tác chấm điểm thi đua xây

dựng Tổ dân phố văn hoá

Ngày 15 tháng 6 năm 2022, tại kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XV đã thông

qua Luật Thi đua khen thưởng (sửa đổi) có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01

năm 2024, trong đó có quy định khen thưởng danh hiệu Thôn, Tổ dân phố văn

hóa, danh hiệu Gia đình văn hóa. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ nghiên cứu

tiếp thu hợp lý ý kiến tham gia của các Bộ, ngành, địa phương trong quá trình báo

cáo đề xuất với Chính phủ sửa đổi Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng

9 năm 2018 bảo đảm thống nhất quy định của Luật Thi đua khen thưởng (sửa đổi)

và phù hợp với thực tiễn ở cơ sở.

2. Về đề nghị nghiên cứu cơ chế, chính sách hỗ trợ kinh phí, thay đổi tiêu

chí trong xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú lĩnh vực Di

sản văn hoá.

- Về cơ chế, chính sách hỗ trợ kinh phí hàng tháng cho các Nghệ nhân

nhân dân, Nghệ nhân ưu tú lĩnh vực Di sản văn hoá phi vật thể

+ Ngày 28 tháng 10 năm 2015, Chính phủ đã ban hành Nghị định số

109/2015/NĐ-CP về việc hỗ trợ đối với Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú có

2

thu nhập thấp, hoàn cảnh khó khăn, theo đó mức trợ cấp sinh hoạt hàng tháng

được quy định cụ thể tại Điều 3 của Nghị định.

+ Một số tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương đã ban hành và triển khai các

chính sách tôn vinh, đãi ngộ nghệ nhân trên địa bàn bao gồm cả các đối tượng là

Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú như Bắc Ninh, Phú Thọ, Vĩnh Phúc... Trên

cơ sở học tập kinh nghiệm của các tỉnh/thành phố đi trước, hiện nay một số địa

phương đang lập kế hoạch nhằm xây dựng chính sách riêng để tôn vinh các nghệ

nhân có đóng góp trong việc bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn.

- Về đề nghị xem xét thay đổi tiêu chí trong xét tặng danh hiệu Nghệ nhân

nhân dân, Nghệ nhân ưu tú lĩnh vực Di sản văn hoá phi vật thể đối với các nghệ

nhân không được đào tạo chính quy nhưng là cán bộ, công chức, viên chức

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã có hướng dẫn về việc xét tặng danh hiệu

“Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực Di sản văn hoá phi vật

thể lần thứ Ba (Công văn số 316/BVHTTDL-TĐKT ngày 20 tháng 01 năm 2020),

trong đó: “Đối với những trường hợp, cá nhân hoàn toàn được truyền nghề trong

cộng đồng, sau đó công tác và hưởng lương từ ngân sách nhà nước thì thời gian

hoạt động trong nghề chỉ tính từ sau khi cá nhân đó nghỉ hưu, thực hành và truyền

dạy di sản trong cộng đồng đến thời điểm nộp hồ sơ tại Hội đồng cấp cơ sở”.

Căn cứ các tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ

nhân ưu tú” được quy định tại Nghị định số 62/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 6 năm

2014 của Chính phủ và căn cứ văn bản hướng dẫn nói trên, các đối tượng như cán

bộ, công chức, viên chức nếu hoàn toàn được học nghề, trao truyền nghề trong

cộng đồng, đồng thời vẫn tham gia thực hành, truyền dạy di sản trong cộng đồng

thì dù đang “công tác và hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong nghề” vẫn

thuộc đối tượng được xét tặng vì họ vẫn có đóng góp vào việc bảo vệ và phát huy

giá trị di sản văn hóa phi vật thể trong cộng đồng.

Trong thời gian tới, trên cơ sở tổng hợp tình hình thực tế, Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch sẽ nghiên cứu, tham mưu, đề xuất trình Chính phủ xem xét sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định liên quan tới đối tượng và tiêu chuẩn xét

tặng cho phù hợp.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn Đại biểu Quốc hội

thành phố Hà Nội để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;

- Ban Dân nguyện, Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- HĐND, UBND thành phố Hà Nội;

- Văn phòng Quốc hội; Văn phòng Chính phủ;

- Bộ VHTTDL: Bộ trưởng, các Thứ trưởng;

- Cục VHCS, DSVH; Vụ PC, Cổng TTĐT Bộ;

- Lưu: VT, VP (TKBT), MT (15).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-29T09:02:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Thiện<nguyenngocthien@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-29T11:03:50+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Nguyễn Văn Hùng<nguyenvanhung@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-29T14:52:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-29T14:52:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-29T14:52:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-29T14:52:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!